
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di CORTANZE 
Regione Piemonte    Provincia di Asti 

 
                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) 

           Tel./Fax. 0141/901470 
              e.mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    e.mail (Protocollo Generale): 
protocollo@comune.cortanze.at.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 71  DEL 16/09/2022 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL  SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CORTANZE AA.SS. 2022/2023 A FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO AL VOLO SRL DI ASTI -  IMPEGNO DI SPESA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamato l’articolo 13, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
(Testo unico degli enti locali TUEL) secondo cui “Spettano al comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 
territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.” 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, 
ed in particolare gli artt. 1 e seguenti, individuano il Comune come amministrazione 
aggiudicatrice e conferiscono allo stesso la facoltà di acquisire i le forniture (i servizi ed i 
lavori) di cui necessita;" 

 
Visto l’art. 107 del TUEL (D. Lgs. 267/2000), il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione 
di impegni di spesa; 

 
Visto l’art. 109 del TUEL, al comma 2 stabilisce che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: Mussano Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che la gestione del servizio mensa era in carico alla Comunità Collinare Val 
Rilate di Montechiaro d’Asti fino al 30.06.2022; 
 
Visto lo scioglimento della Comunità Collinare Val Rilate di Montechiaro d’Asti avvenuto 
il 31.12.2022; 
 
Vista quindi, la necessità di affidare la concessione del servizio di mensa scolastica presso 
la scuola dell’infanzia di Cortanze per l’anno scolastico 2022/2023; 
 
Vista l’offerta del 12/09/2022, prot. 1941, ricevuta dalla Ditta Al Volo srl P. Iva 
01362060053 con sede legale in Via dei Cappellai n. 15 ad Asti di € 5,30 + iva a singolo 
pasto; 
 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

 
 

1)  Di affidare alla Ditta Al Volo srl P. Iva 01362060053 con sede legale in Via dei 
Cappellai n. 15 ad Asti per un importo di € 12.200,00 (oltre IVA al 4% di € 2.640,00)  per  
un  totale complessivo di € 14.640,00 il servizio di mensa scolastica della scuola 
dell’infanzia di Cortanze; 

 
2) Di procedere all'affidamento diretto per i servizi di cui al punto 1), tramite 

affidamento diretto. 
 

3) Di impegnare la somma, pari ad €. 14.640,00, IVA inclusa dando atto che la spesa 
trova copertura al Cap. 1460/2/2, Cod. 01.04.1 del bilancio di previsione 2023/2025. 

 
4) Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare documento 

fiscale, nel rispetto dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, del d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di antimafia e previa 
verifica della regolarità contributiva. 

 
5) Di pubblicare la presente determinazione sull'Albo Pretorio on line del sito 

istituzionale dell'Ente, per la pubblicazione nei modi e termini di legge. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           firmato digitalmente 
                         Dott. ZAIA Daniele 


